
 

Secretaria Geral Parlamentar 
Secretaria de Documentação 

Equipe de Documentação do Legislativo 

PARECER CONJUNTO Nº 129/2015 DAS COMISSÕES REUNIDAS DE 
POLÍTICA URBANA, METROPOLITANA E MEIO AMBIENTE; DE 

EDUCAÇÃO, CULTURA E ESPORTES E DE FINANÇAS E ORÇAMENTO 
SOBRE O PROJETO DE LEI Nº 314/14. 

Trata-se de Projeto de Lei, de autoria do nobre Vereador Antonio Donato e outros, que 
visa alterar a denominação da Rua Turiassu no trecho compreendido entre os números 1643 e 
2237, para Rua Palestra Itália. 

A Comissão de Constituição, Justiça e Legislação Participativa manifestou-se pela 
legalidade do Projeto de Lei. 

A Comissão de Política Urbana, Metropolitana e Meio Ambiente, considerando que não 
há óbices quanto aos aspectos que lhe compete analisar, posiciona-se favoravelmente à 
aprovação da propositura, nos termos do substitutivo a seguir, elaborado para alterar a 
denominação da Rua Palestra Itália, em Parelheiros, para Rua do Terceiro Lago. 

A Comissão de Educação, Cultura e Esportes, reconhecendo o mérito da proposta, 
manifesta-se favoravelmente à sua aprovação, conforme o substitutivo a  seguir, elaborado 
para alterar a denominação da Rua Palestra Itália, em Parelheiros, para Rua do Terceiro Lago. 

Quanto ao aspecto financeiro, a Comissão de Finanças e Orçamento não encontra 
nada a opor, uma vez que as despesas decorrentes da execução da lei correrão por conta de 
dotações orçamentárias próprias, suplementadas, se necessário, posicionando-se 
favoravelmente à sua aprovação, nos termos do substitutivo a seguir, elaborado para alterar a 
denominação da Rua Palestra Itália, em Parelheiros, para Rua do Terceiro Lago. 

 

SUBSTITUTIVO DAS COMISSÕES REUNIDAS AO PROJETO DE LEI Nº 314/2014 
Altera a denominação da Rua Turiassu, no trecho compreendido entre os números 

1643 e 2237, bem como da Rua Palestra Itália, em Parelheiros para Rua do Terceiro Lago. 

A CÂMARA MUNICIPAL DE SÃO PAULO DECRETA: 

Art. 1º - Fica alterada para Rua Palestra Itália a denominação da Rua Turiassu, no 
trecho compreendido entre a Rua Cayowaá e a Rua Carlos Vicari, entre os números 1643 e 
2237. 

Art. 2º - Fica alterada para Rua do Terceiro Lago a denominação da Rua Palestra Itália, 
no Distrito de Parelheiros, Subprefeitura de Parelheiros. 

Art. 3º - As despesas decorrentes da execução desta lei correrão por conta de 
dotações orçamentárias próprias. 

Art 4º - Esta lei entra em vigor na data de sua publicação, ficando revogadas as 
disposições em contrário. 

Sala das Comissões Reunidas, em 11/02/2015. 

COMISSÃO DE POLÍTICA URBANA, METROPOLITANA E MEIO AMBIENTE. 

Andrea Matarazzo – PSDB 

Paulo Frange – PTB 



Câmara Municipal de São Paulo Parecer - PL 0314/2014 
Secretaria de Documentação Página 2 de 2 
Disponibilizado pela Equipe de Documentação do Legislativo  

 

José Police Neto – PSD 

Toninho Paiva – PR 

Wadih Mutran - PP 

COMISSÃO DE EDUCAÇÃO, CULTURA E ESPORTES 

Marta Costa - PSD 

Ota – PROS 

Reis – PT 

COMISSÃO DE FINANÇAS E ORÇAMENTO 

Aurélio Nomura – PSDB 

Jair Tatto – PT 

Laercio Benko - PHS 

Paulo Fiorilo – PT 

Milton Leite – DEM 

Ricardo Nunes - PMDB 

 
 
Este texto não substitui o publicado no Diário Oficial da Cidade em 25/02/2015, p. 78 
 
Para informações sobre o projeto referente a este documento, visite o site www.camara.sp.gov.br.  
 

http://www.camara.sp.gov.br/

